In iusticia et scititate ueritatis; Quibus uerbis ostenditur: non in corpore sed in spiritu: ad imaginem et similitudinem dei homo esse creatus; Creatus ergo homo ad imaginem dei in spiritu idem anima: ut sicut deus est scilicet iustus et uerus: discernitque inter bonum et malum: ita et ipse homo: scilicet iustus et uerus manens: discretionem eque boni mali uerecineret; Ad similitudinem nihilominus difactus: ut sicut est deus pater et in mortalitate: ita et etiam homo nisi peccasset: in mortalitate atque eternus; Talis ergo ut dixi ad similitudinem et imaginem dei conditus: homo non in corpore sed in anima: eadem distinctione seruata: ut imago accipiat in scititate: similitudo autem in eternitate; Studeam igitur renouari spiritu in re: et induere nouum hominem qui secundum deum creatus: ut mereamur reddere denarium suum: hoc est uitam nostram sanctam et immaculatam: ipso adiuuante qui uiuit deus **IN NATALIS SANCTI ANDREAE APOSTOLI** **ALECTIOSCIENSIS** **AMPVIANSIENSIS** iuxta mare galilee: et cetera; Cunctis notissimum est: mare galilee propter diuersa loca adiacentia: diuersis etiam appellationibus nuncupari; Idem enim mare galilee quod mare tiberiadis: quod est stagnum genesar: quod lacus cineret: quod etiam lacus salinarum; Secus hoc mare redemptor ambulans: uidit duos fratres piscatores: mittentes retia in mare: Sed merito querit: cur ad nouitatem magnum

sub pedibus: tuas gentes subiugat: si autē  
nō intellexerit: ueniet ut p̄dat te et de  
tēplo sc̄itatis expellat. et alius sponsam  
castiorē de gentib; inducat incubiculū  
sc̄itatis: uis cognoscere mansuetudinē  
regis uenientis: nō sedet in curru. nec  
ascendet sup feruidū equū discor die  
amatorē et litis: sed sedet sup asinam  
tranquillitatis et pacis amica: nō uidet  
in circuitu eius splendentes gladios:  
aut cetera ornāta armorū terribi-  
liū: sed ramos frondentes testimonia  
pietatis: mansuetus autē idē humilis:  
nō supbus: nō ferox et inimicus: ut ce-  
teri: nā ipse dē se ait: discite a me: quia  
mitis sum et humilis corde. **S**edens  
sup asinā et pullū: Sc̄dm litterā intā  
paruo itinere spatio: sup utrumque  
animal sedere nō potuit: Aut enī asine  
sedit. et pullus absq; sessore fuit: Aut  
sup pullū qd̄ magis cōpetit ad sedendū  
habuit. asina libera incessit. Ergo cū  
historia uel impossibilitatē habeat  
uel turpitudinē. ad altioranos intel-  
ligenda transmittit: quia et sic cor po-  
rālit sup utrūq; animal sedere non  
poterat. sp̄italit̄ potest cū sit dī. ut  
et in iudeis et in gentib; parte sedeat:  
Sedere autē illi est sup iumta: in eorū  
cordib; habitare: untes autē disci-  
puli. et cetera: quod sc̄i apti animalia  
soluerunt aliena: ministri uero  
quidem fuit illorū uirtus: uirtutē et  
auctoritatis xp̄i: nec enī potuissent  
tollere iumentū alienū ab illo domino  
qui nō eos cognoscebat: nisi p̄ueniens  
sp̄s xp̄i. cor domini eius preparasset

addandū: Sic quod apti soluerunt  
iudeos uel gentes de uinculo inimici  
diaboli: in prima quidem facie eorū  
uidebat̄ opus: reuera autē uirtus et  
grā xp̄i fuit: neq; enī ducē ab  
totū mundū sub potestate diaboli  
ligatū soluere potuissent: nisi grā xp̄i  
p̄ueniens. uirtutē confregisset inimici:  
**E**t imposuer̄ sup eos uestimta sua:  
uestimenta aptorū sunt doctrine  
uirtutū. uel expositio scripturarū.  
uel opera iusticie. ps̄almista testante  
quia it: sacerdotes tui dñe: induant̄  
iusticiā: Ergo apti sup nuda animalia  
uestimenta imposuerunt. id est man-  
data et p̄cepta que ipsi xp̄o acceperunt.  
sup iudeos et gentes imposuerunt  
quos a sc̄itatis habitu uacuos et nudos  
inuenēr: atq; mentes electorū ex eis  
ornauer̄ et dñm desup sedere fecer̄:  
Nec enī requiescere in eis potuissent  
xp̄i: nisi cōcordis et actis fuissent  
imbuti. **P**lurima autē turba. et cetera:  
Diligentius intuendū. qd̄ apti quidē  
sup iumentū uestimenta sua posuer̄:  
cetera autē turba iudica sub pedib;  
iumentū uestimta strauissent memorant̄:  
Uestes igit̄ apostolicas iumentū supra  
se habuit: turbarū uero sub pedib;  
uestimta calcavit: quia uidelicet  
mandatis quidē aptorū et doctrinis  
instruuntur et adorant xp̄iani:  
carnalia autē legis mandata que p̄  
uestes turbarū figurant̄ concu-  
cant: Quotiens cūq; em̄ circūcisionē  
spernimus. sacrificia reicimus: et  
ceteras consuetudines lege decretis

reprobamus: quid aliud quā uestimēta  
iudaica nos qui de gentib; sumus: sub  
pedib; mittimus: possimus et uerū  
plurimā turbā que uestimēta sua in  
uia **U**traque **U**traque **U**traque **U**traque  
stravit: innumerabilem  
martyrū multitudinem  
designatā accipere: qui proprii cor  
poris indumento sequentes: uia simpli  
ciorib; di famulis suis sanguine pra  
rant: ut ad mensa supne ciuitatis  
quo xpi ducit. in offensio gressum tuis  
incedere ualeant; morali quoq; sensu  
Ihs in a sedens hierosolimā tendit:  
Cū scē ecclē generaliter uel ani me  
unius cuiusq; fidelis specialitē presi  
dens: ad pacem eā supne uisionis  
tanquā iumentū suū ducit. Sed eo  
taliter incedente uestimēta in uia  
ferunt: qui corpora sua edomant  
ut eiter ad dmparent; **A**lii autem  
cedebant ramos de arborib; ; **R**ami  
arborū sunt dicta uel exempla pre  
cedentium patrū; **R**amos igitur de  
arboribus cedunt ad complanandū  
iter ad in dnm portantis: qui de doc  
trinā scōrū patrū dicta uel exempla  
utilia excerpentes: corda simplicū  
fratrum edificant: ne aberrent  
in uia uertatit; **A**ut certe: **A**rbore  
sunt pagani; **R**ami arborū: filii paga  
norū; qui tunc de arborib; abscidunt:  
quando ab infidelitate paterna  
separati. ad fidem xpi suscipiendā  
conuertuntur; **T**urbe autē que  
precedebant; memores populi mira  
biliū eius que ostenderat eis dñs in  
firmos eorū sanando. in scios docendo

esurientes reficiendo. et cetera eis  
beneficia prestando: quasi gratias  
agendo. pperanti ad passionē dño.  
post et ante. laudem exultantibus  
animis decantabant: quasi uictoriā  
ei de passione promentes; **S**pitalitē  
uero pcedens turba populus iudeorū  
intellegit: quia populū gentium  
in fide precessit; **S**ubsequens quoq;  
earundem gentiū est multitudo:  
et si tempore susceptę fidei posterior  
merito tam nequaquā inferior;  
pari igitē confessione et laude. et  
pcedentes et sequentes dñm **E**x  
tollebant et eius aduentū iam  
impletū clamabant: quia nimirū  
una est fides eorū: qui ante dominicā  
incarnationē. et qui postea extiter  
pbati; **O**m̄s enī in mediatorē dī et  
hominū equaliter crediderit et  
credunt: et licet diuersis tēporib;  
fuerint. tamen unus in om̄ib; exul  
tationis sp̄s fuit; **O**sanna autem  
hebraice: latine interpretat salui  
fica siue saluum fac; **O**si. enī. salui  
fica; **A**nnā uero: interiectio obse  
crantis; **E**rgo integre dicit: **O**si  
anna; sed dū in unā partē redigit:  
corruptū sonat osanna; **E**st autem  
sensus; **O**sanna id est saluum fac: ut  
subaudiatur uel populū tuū isrl.  
uel totū mundū; **A**LITER;  
**O**sanna. quidā interpretari  
dicunt q̄ tam. **A**lii redemptionem;  
nā et q̄ tā illi debet. et redemptio  
illi conuenit; **Q**d uero addit: bene  
dictus qui uenit in nomine dñi.

17  
mūndus hoc ē amator mundi  
quid diligunt aurū. argentū. p̄dia.  
honores et cetera que in mundo sunt.  
punitant et p̄sequunt̄ eos qui homicide.  
adulteri. fures. et ceteris flagitiis  
mancipati. qui utiq. Amatores sunt  
mundi sicut et illi qui eos p̄secuntur.  
Non enī eos quos diligit mundus. quos  
punit; Ad qd̄ dicendū. quia ille qui  
malus est inter malos. ex parte  
hominū quia sceleratis ac flagitiis  
nocet. odit qd̄ suū; Et ex parte  
hominū quia eis dē ipsis sceleratis fa-  
uet. diligit qd̄ suū est; **Q**uia uero  
de mundo non estis sed ego elegi uos  
de mundo. et cetera; Erant apli  
de mundo. sed p̄ grām xpi electi  
de mundo. ut non remanerent  
in radice peccati. In qua generauit  
eos mundus; Nemo ergo de propriis  
meritis gloriat̄. cū audiat aptos  
de mundo non potentia sup̄ uirtutis  
sed grā eligentis dñi separatos; **M**e-  
mōte sermonis mei. et cetera; Cuius  
sermonis. illius utiq. que paulo  
superius in hac ipsa lectione p̄tulit  
dicens; Si mundus uos odit. et cetera;  
Reuocat ergo dñs discipulos suos  
ad huius sermonis memoriā. ut sci-  
licet exemplo magistri. discant  
odiam mundana patient̄ ferre; Non  
seruus maior dño suo. et cetera; Seruos  
hic intellegim̄ aptos appellatos.  
non timoris sed amoris; Et ē sensus;  
Si uir non potest. ut ur̄m sermonem  
recipiant qui meū contēpser̄. aut  
certe seruos non p̄sequant̄. quid n̄m

p̄secutis. quin potius quia ego dñs ur̄  
uos autē serui etis. ideo uos p̄sequent̄.  
quia et me p̄secutis; Ideo ur̄m sermone  
n̄ seruab̄t. quia nec meū seruauer̄;  
et hęc omnia facient uob. p̄pt̄ nom̄  
meū; Quę omnia facient. que superius  
dicta. Id ē odio uos habeb̄t. et p̄seq. n̄t.  
sermoneq. ur̄m contēp̄nent; facient  
autē uob hęc omnia p̄pt̄ nom̄ meū.  
id ē me in uob odio habeb̄t. me in uob  
p̄sequent̄; Et sermone ur̄m contem-  
p̄nent ac despicient. n̄ quia ur̄ ē  
sed ideo quia m̄s; Tanto igit̄ infeli-  
ciores erunt qui p̄pt̄ nom̄ meū ista  
uob facient. quanto uos beatiore  
eritis qui p̄pt̄ nom̄ meū ista patient̄;  
uiua nesciunt eū qui memiser̄. hoc  
de illa scientia intellegendū ē. de  
qua libi scriptū ē; Scire autē tē.  
sensus ē consumatus; qui enī sc̄dm hanc  
scientiā sciunt patrē a quo missus ē.  
xpc. nullomodo p̄secunt̄ discipulos  
xpi. quin potius ipsi gaudent eē  
discipuli xpi; **S**i n̄ uenissēm. et cetera;  
hęc sententia dñi iudeos expres-  
sius rephendit. quib. et p̄ prophas  
p̄missus. et ad quos carnes suscipiendo  
fuerat missus; Quide ergo qd̄ dicit̄.  
Si n̄ uenissēm et cetera. nūq̄ dab̄sq.  
peccato erant iudei. antequā xpc  
ad eos uenisset. quis hoc insipiens  
dixerit. uenientē n̄q. dño in mundū  
p̄ incarnationis in steriū. iudeos  
criminalib. uicis obnoxios repp̄t;  
adulteri erant. cupidi erant. auari  
erant. ypocritę et simulatores erant.  
sic ipse dñs manifestat̄ dicens illis;

Ue uob̄ ȳpocrite qui clauditis  
regnū celorū ante homines; et itē  
dicit; Uos ex patre diabolo estis; et  
multa similia; Quid ē ergo qđ dicit  
sī uenisset et cetera? tanquam  
ante illius aduentū in munes fue-  
rint a peccato? sed hoc loco peccati  
nomine nō mē peccatū intellegi  
uoluit - sed tale potius peccatū  
quo cōtinent om̄a peccata? Incredu-  
litas uidelicet peccatū; qđ q̄ n̄ habu-  
erit - dnō iuuante facile reliquis pec-  
catis carebit; quia autē hoc retentus  
fuerit - ab aliis dimitti nullaratione  
ualebit; Iste uero ergo peccatū incredu-  
litas in aduentu xpī habuer̄ iudei.  
quia n̄ credider̄ in xpm̄ - qđ non habu-  
issent nisi xps̄ uenisset? qui propterea  
uenit ut crederent in illū; Ergo ad-  
uentus xpī - credentib. qđem fuit causa  
salutis; n̄ credentib. uero causa p̄di-  
tionis; **N**unc autē - excusationem  
n̄ habent - de peccato; de quo peccato?  
de illa uidelicet qđ n̄ credider̄ in xpm̄  
filiū dī; pot̄ sane inq̄ri utrū hi ad quos  
n̄ uenit xps̄ nec locutus ē eis - possint  
habere excusationē de peccato suo; ad  
quos respondendū - quia poss̄ quidem  
habere excusationē n̄ de omnibus aliis  
peccatis - sed de h̄ peccato qđ in xpm̄  
n̄ credider̄ - q̄b. ipse nec p̄ se nec p̄  
ap̄t̄os suos - locutus; Ab his autē illi  
excipiunt̄ - ad quos et si xps̄ n̄ uenit p̄ se.  
uenit tam̄ p̄ discipulos suos et p̄ eos illis  
locutus; qui cūq. ergo p̄dicationem  
ap̄t̄orū audientes xpm̄ credere noluer̄ -  
de h̄ peccato incredulitatis excusa-